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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Ρεπορτάζ της εφημερίδας “Νέος Αγών” της Καρδίτσας 4/3/2022 
 
Ένα σημαντικό έργο καθοριστικής σημασίας για το μέλλον της Λίμνης 
Πλαστήρα, αλλά και με θετική αντανάκλαση στην Οικονομία της 
Καρδίτσας, ξεκινά στον ομώνυμο Δήμο. Πρόκειται για δύο Τοπικά 
Πολεοδομικά Σχέδια των Δημοτικών Ενοτήτων Νεβρόπολης και 
Πλαστήρα, έργο το οποίο υλοποιεί το Υπουργείο Περιβάλλοντος. Το 
έργο ξεκινά με Ημερίδα που οργανώνει ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα, 
στο πλαίσιο της ανοιχτής κοινωνικής διαβούλευσης, προκειμένου να 
κατατεθούν ιδέες και προτάσεις για το σημαντικό αυτό έργο. 
Ενδεικτικός είναι ο τίτλος της Ημερίδας, “Σχεδιάζοντας το Μέλλον 
της Λίμνης Πλαστήρα, μέσα από τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια”.   
Αντικείμενο των ΤΠΣ είναι οι νέες χρήσεις γης, η αποκατάσταση 
φανερών σφαλμάτων και πολεοδομικών αστοχιών της ΖΟΕ, η πρόβλε-
ψη υποδομών για την αξιοποίηση του υδάτινου στοιχείου της λίμνης 
όπως λ.χ. τα υδατοδρόμια, παραλίμνια πάρκα, αθλητικές και πολιτιστι-
κές εγκαταστάσεις, γενικά όλες οι σύγχρονες υποδομές που έχει ανά-

γκη ο τόπος. Τα ΤΠΣ ουσιαστικά διαμορφώνουν ένα νέο αστικό Περιβάλλον, με απόλυτο σεβασμό και εναρμόνιση με το Φυσικό Περιβάλλον, 
το οποίο πρέπει να διασφαλιστεί ως πολύτιμο κεφάλαιο και ακριβό απόθεμα του δήμου Λίμνης Πλαστήρα.

Μετά από πολλά χρόνια θα επαναλειτουργήσει ο ξενώνας 
Μεσενικόλα, δυναμικότητας 8 δωματίων και συνολικής 
χωρητικότητας 20 κλινών.  

Το Δημοτικό Συμβούλιο Λίμνης Πλαστήρα μετά από 
εισήγηση του αντιδημάρχου κ. Αλέκου Μηλίτση, αποφάσισε 
ομόφωνα την αποδοχή της επενδυτικής πρότασης της οικογέ-
νειας Καζάση. Πρόκειται για το Θωμά και Αντώνη Καζάση, 
εγγόνια του Θωμά Καζάση που είχε το ιστορικό καφενείο 
του χωριού. Οι νέοι σκοπεύουν να επιστρέψουν από την 
Αθήνα για να εγκατασταθούν μόνιμα στο χωριό.   

Στόχος των νέων ενοικιαστών είναι να δημιουργήσουν 
μια πρότυπη μονάδα φιλοξενίας και ψυχαγωγίας τόσο στην 

καφετέρια, όσο και στην 
ιστορική  πλατεία του 
Μεσενικόλα. 

Η είδηση  σκορπίζει 
χαρά και αισιοδοξία, διότι 
μετά από χρόνια μετανά-
στευσης και ερήμωσης των 
ορεινών χωριών και του 
Μεσενικόλα, για πρώτη 

φορά έχουμε επιστροφή για μόνιμη διαμονή στο χωριό νέων 
ανθρώπων. Επίσης το γεγονός ότι ο Θωμάς είναι επαγγελμα-
τίας ηθοποιός, καλλιεργεί προσδοκίες ότι θα δώσει το στίγμα 

του Πολιτισμού μέσα από τις δραστηριότητες που θα κάνει. 
Αρχικά θα λειτουργήσει η καφετέρια στο ισόγειο του κτιρίου 
και έπειτα ο ξενώνας μετά την σχετική συντήρηση που χρειά-
ζεται να γίνει. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι είναι ο τρίτος δημοτικός ξενώνας 
που νοικιάζεται σε λιγότερο από ένα χρόνο, στην ευρύτερη 
περιοχή της Λίμνης. Πρώτος ήταν του Βουνεσίου, ακολουθεί 
του Μεσενικόλα και σε λίγες εβδομάδες αναμένεται και η 
υπογραφή συμβολαίου για τον ξενώνα στο Τσαρδάκι του 
Μοσχάτου.  

Τους ευχόμαστε καλή δύναμη στο νέο τους εγχείρημα.                                         
“N” 

 
ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ Ο ΞΕΝΩΝΑΣ ΚΑΙ Η ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΣΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ 

Λίμνη Πλαστήρα 

ΑΓΓΕΛΙΑ 
 

Κοπή και κλάδεμα  
υψηλών δέντρων 

 

Αναλαμβάνουμε άψογη και ολοκληρωμένη 
καθαριότητα σε οικόπεδα και εξωτερικούς 
χώρους οικιών, στο χωριό και στην πόλη. 
 

Χρήστος Καραπάνος 
Τηλ. 6942660161 -  6982351706

Ανακοίνωση 

Αγαπητοί αναγνώστες της εφημερίδας “Νεβρόπολη” 
επανερχόμαστε για να σας παροτρύνουμε  

να καταβάλλετε τη συνδρομή σας η οποία είναι τόσο 
σημαντική για την έκδοση και την επιβίωσή της.  
Λόγω των υγειονομικών μέτρων του κορονοϊού  

δυστυχώς δεν μπορούμε ακόμα να έχουμε  
τη δυνατότητα της δια ζώσης επαφής,  

κάτι που τόσο μας έχει στοιχίσει  
και μας έχει απομακρύνει από τα μέλη μας. 

Ωστόσο οι προσπάθειες του Δ.Σ. και της Συντακτικής 
επιτροπής παραμένουν άοκνες  ώστε η “Νεβρόπολη” 
 να μπορέσει να βρεθεί σε κάθε σπίτι στην ώρα της. 

 
Σας παρακαλούμε να καταθέσετε τη συνδρομή σας 

στον Τραπεζικό λογαριασμό της Ένωσης στην  
ALPHA BANK 123-002101-256901 ή  

IBAN: GR1401401230123002101256901 
 

Επίσης μπορείτε με ταχυδρομική επιταγή:  
Καρβούνης Χρυσόστομος  Ξεν. Ψαρρά 4-8  

Άγιος Ελευθέριος ΤΚ. 11143 
 

Για το Δ.Σ. 

Χρυσόστομος Καρβούνης 

Μεγάλη είναι η προβολή στην Ελλάδα και το 
Εξωτερικό που έτυχε ο Δήμος μας μέσα από τον 
τηλεοπτικό σταθμό της Βουλής των Ελλήνων 
και ειδικότερα την εκπομπή “Από Τόπο σε 
Τόπο”, η οποία προβλήθηκε 27/2/2022. 
Η εκπομπή με παρουσιαστή τον κ. Χρήστο 
Μυλωνά επισκέφθηκε τον τόπο μας μετά από 
πρόσκληση του δημάρχου Λίμνης Πλαστήρα κ. 
Παναγιώτη Νάνου. Το δίωρο αφιέρωμα κάλυ-
ψε την ιστορία και τον πολιτισμό των παραλί-
μνιων χωριών, αλλά και με πανοραμικά πλάνα 
με εναέριες λήψεις επάνω από τη λίμνη έδωσαν 
εντυπωσιακές εικόνες, ακόμα και σε εμάς που 
γνωρίζουμε τον τόπο. Για όσους δεν πρόλαβαν, 
ή θέλουν να ξαναδούν τις ομορφιές, ας επισκε-
φτούν το  
https://www.youtube.com/watch?v=2jAtsYSBfLE. 
 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
Ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα αισθάνεται την ανά-
γκη να ευχαριστήσει δημόσια τους συντελεστές, 
με πρώτο τον κ. Χρήστο Μυλωνά που αποδέ-
χθηκε την πρόσκληση. Επίσης θερμά ευχαρι-
στούμε τους χορευτές, τους Συλλόγους, τους 
εθελοντές, τις τοπικές επιχειρήσεις οι οποίες 
ήταν και χορηγοί, όλοι τους συνέβαλλαν στην 
επιτυχή ολοκλήρωση του αφιερώματος στη 
λίμνη Πλαστήρα. Είναι μία υπερπαραγωγή δύο 
(2) ωρών με αφορμή τα 200 χρόνια από την 
Επανάσταση του 1821, η οποία προβλήθηκε ήδη 
δύο φορές και συνεχίζει να προβάλλεται διαρ-

κώς από το διαδίκτυο. Αξίζει να σημειωθεί ότι η 
εκπομπή “Από Τόπο σε Τόπο”, είναι πολύ δημο-
φιλής στην  Ελλάδα και το Εξωτερικό . 
Πρόκειται για μια μοναδική προβολή του Τόπου 
μας σε πολιτιστικό και τουριστικό επίπεδο, η 
οποία διεκπεραιώθηκε με εθελοντική προσφορά. 
Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τους χορευτές των 
Πολιτιστικών Συλλόγων: “Κέντρο Σπουδής και 
Ανάδειξης του  Ελληνικού  Πολιτισμού 
Χορίαμβος”, “Πολιτιστικός  Σύλλογος 
Λαμπερού” και “Πολιτιστικός  Σύλλογος 
Νεοχωρίου” με τις γυναίκες του Νεοχωρίου, 
τους χοροδιδασκάλους, τους μουσικούς και 
τους ερμηνευτές για τη συνεισφορά τους στα  
γυρίσματα που έγιναν στις 27/5/2021 στο πλαίσιο 
αφιερώματος. 

Συμμετέχοντες Χορευτές: Γιώργος Γάκης, 
Παναγιώτης Κερασιώτας, Γιάννης Κερασιώτας, 
Γιώργος Γκαραγκούνης, Σπύρος Δημόπουλος, 
Λάμπρος Παπαγεωργίου, Γιώργος Ιατρούδης, 
Χρήστος  Χαβδούλας, Ηλίας Μπαλάνος, 
Κων/νος Κουτής, Ηλίας Λυρίτσης, Ανδρέας 
Λυρίτσης, Δαβίδ Ισουφάη, Στέργιος Λάππας, 
Σεραφείμ Κονταξής, Γιάννης Θάνος, Μαριάννα 
Παναγιώτου, Ελένη  Καρακώστα, Βάια 
Μπατζιά, Βασιλική Κατσάβα, Γεωργία Κωστή, 
Πόπη  Ντούλα, Κατερίνα Νέλλα, Λίτσα 
Μπουντούρη, Μαρία Κουτσικάκη, Γεωργία 
Μπάλλα, Ευανθία Γκαραγκούνη , Νίκη 
Σχιζοδήμου, Δήμητρα Μαυρομύτη, Αγορίτσα 
Κουτή , Δήμητρα  Κουτή , Ασπασία Τόλη , 
Ελισσάβετ Πολίτη, Αλεξάνδρα Λάππα, 
Φρειδερίκη  Γάκη, Σοφία Μαρρά, Βούλα 
Μαρρά, Αντιγόνη Καραντώνη, Άννα-Μαρία 
Καραντώνη, Μαρία Χαμζάϊ, Ζέτα Καραντώνη, 
Δήμητρα Καραντώνη, Ευαγγελία Θεοδωρή, 
Ελευθερία Παπαντώνη, Αγορίτσα Παπαντώνη. 
Χοροδιδάσκαλοι:  Γιώργος  Παναγιώτου, 
Γιάννης Κουτής. 
Μουσικοί: Χρήστος Κιτσόπουλος-κλαρίνο και 
φλογέρα, Μανώλης Καραβίδας- βιολί, Κων/νος 
Κατσόγιαννος- Σαντούρι, Γιάννης Σερίφης- 
Κρουστά, Κων/νος Ζώτος & Δημήτρης Σκότης- 
λαούτο. 
Ερμηνευτές:  Κων/νος  Ζώτος , Δημήτρης 
Γακιόπουλος, Στέφανος Κατσακιώρης, 
Δημήτρης Σκότης, Γιάννης Κατσής.

Σε εξαγορά ενός μικρού οικοπέδου 80 τετραγωνικών 
μέτρων στη θέση “Βρύσες” προχωρά ο Δήμος Λίμνης 
Πλαστήρα. Στόχος είναι ο άμεσος καθαρισμός από 
χόρτα και μπάζα και η αισθητική αναβάθμιση, αλλά 
και μελλοντική διαμόρφωση σε δεύτερη μικρή πλατεία 
στο  χώρο  αυτό . Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Λίμνης 
Πλαστήρα αποφάσισε ομόφωνα την εξαγορά του οικο-
πέδου που εισηγήθηκε η δημοτική σύμβουλος κ. Γιάννα 
Ποδηματά. 

                                                                                   “N” 

ΞΕΚΙΝΟΥΝ ΤΑ ΤΟΠΙΚΑ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ 
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Σελίδα 2 N εβρόπολη

 

 NEBPOΠOΛH 
 

Mηνιάτικη Εφημερίδα   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών  

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com

 

Γνωρίζετε ότι…. 
 
•  Τα κουνούπια ελκύονται περισσότε-
ρο από τη μυρωδιά των ανθρώπων 
που έχουν φάει πρόσφατα μπανάνα. 
•  Οι Η.Π.Α. έχουν περισσότερα μου-
σικά συγκροτήματα με γκάιντα από 
τη Σκοτία. 
•  Πριν από το 1800, δεν υπήρχε ξεχω-
ριστό παπούτσι για το δεξί και το αρι-
στερό πόδι. 
•  Κάθε μέρα, γύρω στους 10 τόνους 
αστρικής σκόνης πέφτουν στη Γη. 
•  Αντίθετα με τους ανθρώπους, τα 
καναρίνια μπορούν να αναπλάσουν 
τα εγκεφαλικά τους κύτταρα. 
•  Ο εγκέφαλος του διάσημου ζωγρά-
φου Vincent Van Gogh καταστράφηκε 
από τον υδράργυρο που ήπιε για να 
καταπολεμήσει τη σύφιλη.

podimatas-cars

 
 
“Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο”  

 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡ. ΠΛΑΣΤΗΡΑΣ 

  

Διανύω ήδη, τη δέκατη 10/ ετία τού βίου, 
και η ανάγκη το απαιτεί, να πάρω θέση 
για πράγματα, πού αποτελούν, χρήσιμα 

& διδακτικά, ιστορικά στοιχεία. 
Θα ήταν εντελώς άδικο και αταίριαστο να 
κρίνω, να καταδικάσω ή να ταχθώ, με πρόσω-
πα ή πράγματα, βάσει των προσωπικών εκτιμή-
σεων, και ατομικών σχέσεων, ή φιλικών αισθη-
μάτων. 
Δεδομένου ότι, "αγαθόν ού τό μή αδικείν, 
αλλά τό μηδέ εθέλειν," κατά τον Δημόκριτο. 
Είναι  γενικά παραδεκτό, από την κοινωνία, 
ότι: 
"Άνθρωποι είμαστε, και σφάλματα κάνουμε 
όλοι σε τούτη τη ζωή. 
Είναι πολύ σκληρό, ο ένας απ' τους δυο, τον 
άλλον να μην εννοεί," 
όπως λέει, τό γνωστό, Λαϊκό τραγούδι. 
Οι αρχαίοι Λατίνοι, διατύπωσαν τη γνωστή 
φράση: 
"Errare humanum est." = "Τό πλανάσθαι είναι 
ανθρώπινο." 
Είναι η φράση πού πρώτη φορά άκουσα, στη 
μεγάλη  Πλατεία τού  Μεσενικόλα, στα 
Θεσσαλικά Άγραφα , από τό στόμα  τού 
Νικολάου Πλαστήρα, ενδεκαετής, της ΣΤ,' 
Δημοτικού, με υπέρ διακόσιους μαθητές και 
έξι (6) δασκάλους. 
Τον βλέπαμε να κατεβαίνει τη σκάλα από το 
σπίτι όπου παραθέριζε, στην Πλατεία τού 
Μεσενικόλα, γιατί τό  δικό του, στο θέρετρο  
τής Νεράιδας, πάνω από τη Νεβρόπολη, σε 
υψόμετρο 1200 μ., σε περίοπτη θέση, τό είχε 
δωρίσει στην Κοινότητα του Μεσενικόλα. 
Αρχικά ήταν Ξενώνας, και απέφερε εισόδημα 
στην Κοινότητα τού Μεσενικόλα, για πολλά 
χρόνια, και τώρα, εδώ και αρκετά έτη, έγινε 
ένα σημαντικό  Ξενοδοχείο , Τουριστικό 
Συγκρότημα , με πολλά έσοδα  για την 
Κοινότητα τού  Χωριού μας. 
Ο Νικόλαος Χρ. Πλαστήρας, περί του οποίου 

ο  λόγος , κατήγετο από τό γειτονικό 
Μορφοβούνι, (το παλαιό όνομα Βουνέσι). 
Γεννήθηκε στην Καρδίτσα, τό 1883, όπου 
ζούσε η πατρική οικογένεια. 
Τού άρεσε ιδιαίτερα και υπεραγαπούσε τό 
ωραίο Χωριό μας, τον Μεσενικόλα. 
Σοβαρός, περιποιημένος, με τό κατάμαυρο 
στριμμένο μουστάκι, ο γνωστός με το όνομα 
"Μαύρος Καβαλάρης" από το χρώμα του αλό-
γου του, ή και του προσώπου του, διότι κατά 
σύμπτωση ήταν και μελαχρινός. 
Κατέβαινε, τότε, από τον όροφο , τού 
Εμπορικού  καταστήματος-Υφάσματα & 
Ψιλικά, του Θωμά Αντων. Κορώνη, ευγενικού 
ανδρός , ιδιοκτήτη , τού  επί τής μεγάλης 
Πλατείας, με τα υφάσματα και άλλα είδη, 
υλικά ραπτών, για τις Μοδίστρες, και τούς 
Ράφτες τού Χωριού. 
Το υγιεινό και κατάλληλο κλίμα του, σε υψό-
μετρο 750 μ. το οποίο προτιμούσε, και η ατμό-
σφαιρα του πρασίνου, όλης της περιοχής, με 
τον πάνσεπτο και περικαλλή Ιερό Ναό, της 
Κοιμήσεως της Υπεραγίας Θεοτόκου, της  
Παναγίας, το στολίδι του Χωριού. 
Τα αιωνόβια πλατάνια και ο νεόκτιστος Ιερός 
Ναός, ο μεγαλόπρεπος, αποτελούσαν αξιοζή-
λευτο χάρμα οφθαλμών, που δεν χόρταινε  
κανείς, να απολαμβάνει. 
Η Κοίμηση της Παναγίας, εδέσποζε στην 
Κεντρική πλατεία, με τον τεράστιο πλάτανο, 
πού είχε μεγάλη "κουφάλα" το  διακριτικό 
γνώρισμα, ένα μεγάλο άνοιγμα (πόρτα εισό-
δου), που χωρούσε 12-15 παιδιά μέσα, σε περί-
πτωση ξαφνικής μπόρας. 
Δέκα μαθητές, με δυσκολία αγκαλιάζαμε, τον 
κορμό του, πιασμένοι οργιά με οργιά. 
Εκεί, ήταν η παλιά Εκκλησία, της Παναγίας, 
πού γκρέμιζαν και έκτιζαν τη νέα, σιγά-σιγά, 
κάθε μέρα, από το (1900-1903), οι αείμνηστοι: 
1) Στέφανος Κωνσταντή Κοτρώτσος, (1883- 
1943), αιρετός Δήμαρχος Μεσενικόλα,(1900-3), 
των (11) χωριών, και της Ι. Μονής  Κορώνας, 
όταν αναμείχθηκε στα Κοινά, της περιοχής 
των Αγράφων. 
Πρωτεξάδελφος του πατρός μου, γιός τού 
Κωνσταντή, αδελφού  τού  παππού μου , 
Χρίστου , και όλων  των Κοτρωτσαίων. 
Εύχαρις, σοβαρός, και λίγες κουβέντες. 
Στο πέρασμα από τη ζωή, άφησε έντονα τα 
ίχνη της διαβάσεώς του, την Εκκλησία τού 
Χωριού του. 
Γεννήθηκε στο Μεσενικόλα. Πρωτότοκος, 
αδελφός τού Βουλευτή Καρδίτσας, Μάρκου, 

Δικηγόρου. 
Ήταν ο αγαπημένος ανεψιός του παππού μου, 
Χρίστου. Το καμάρι της μεγάλης οικογένειας 
των Κοτρωτσαίων (Γιωργάκης, Κωνσταντής, 
Χρίστος, Αντώνης, Βάσω Γιαννακού και 
Φώτω Παπάζογλου), τα μέλη της πολύτεκνης 
οικογένειας. 
Μεγάλωσε και έζησε, με μόνο σκοπό της ζωής, 
να οικοδομήσει Εκκλησία στο Μεσενικόλα, 
αντάξια της έδρας του Δήμου. 
Δεν είπε ποτέ, τίποτα σχετικό σε κανένα. Με τη 
Θεία Χάρη, το έκαμε πράξη. 
Αριστούχος  Πολιτικός Μηχανικός, τού 
Αβερώφειου Ε.Μ.Π. Αθηνών και Ναοδόμος, 
διαθέτων τον μισθόν του Δημάρχου, εις τό 
Ταμείο του Ναού και μη δεχόμενος αμοιβήν, 
δι' όλας τας προσφερομένας πολλαπλάς υπηρε-
σίας. 
Δωρεάν, προσέφερε και την τακτική, επί τετρα-
ετία Εποπτεία, επιβλέψεως της Εργολαβίας, 
από τον Μαστρο-Βαγγέλη Παπαϊωάννου, 
Κοζανίτη και πολύτεκνο, έντιμο Εργολήπτη, με 
ονομαστούς, φίλους και συγγενείς του, 
Κοζανίτες μαστόρους, πετράδες. 
Ο αγαπητός και σεβαστός θείος μου , 
Στέφανος, με τη θεία Κατίνα, σύζυγό του, με 
αγαπούσαν ιδιαιτέρως, και με ήθελαν συχνά, 
μαζί τους, στην Καρδίτσα, για μικροθελήματα, 
διότι ήσαν άτεκνοι. 
Υπήρξε πραγματικά, η ψυχή του μεγάλου 
Έργου, ο Στέφανος Κοτρώτσος, της κατεδάφι-
σης της παλαιάς Εκκλησίας, και ανέγερσης του 
νέου μεγάλου Ιερού Ναού, που την περιέκλεισε. 
Καταβάλλων εξ ιδίων και τού βαλαντίου, της 
συζύγου του, Αρχόντισσας Κατίνας Μαρίνου, 
καταγομένης εξ Ερμουπόλεως, της νήσου 
Σύρου, του Νομού Κυκλάδων. 
Επίσης εξ ιδίων, καταβάλλων κάθε δαπάνην 
διά τί απαιτούμενα ταξίδια πολλάκις σε 
Καρδίτσα, στην Μητρόπολη Θεσσαλιώτιδος, 
Τρίκαλα έδρα τού Νομού, και άλλα έξοδα, 
μεταβαίνων, δις ή  τρις, εις Αθήνας, 
Υπουργεία, Δημοσίων Έργων και Παιδείας. 
(Διεύθυνση Θρησκευμάτων). 
Πληρώνοντας εξ ιδίων, διά Χάρτες, πλήθος 
αντιτύπων, μελάνια πανάκριβα, και ότι άλλο 
σχετικό, για τό κτίσιμο τού θαυμάσιου νέου 
Ιερού Ναού. 
2) Μαστρο-Βαγγέλης Παπαϊωάννου, εγγονός 
Ιερέα, βοηθός δεξιού Ιεροψάλτου, του Κώστα 
Γώγου, Υποδηματοποιού, αρχιμουσικού, εφ' 
όρου  ζωής , της Εκκλησίας  του  Χωριού . 
Εμπειροτέχνης - λαξευτής, τεχνίτης των αγκω-

ναριών, για πάνω από τη στέρεη θεμελίωση, 
του νεοαναγειρόμενου ναού, εξαίρετος και 
έντιμος γείτονας, Εργολήπτης τού νέου Ιερού 
Ναού. 
3) Χρίστος Κορώνης, ο εξαγωγέας τής γαλα-
ζοπράσινης πέτρας, από τό Μαντέμι τού 
Χωριού. Δεινός χειριστής της "παραμίνας", για 
την εξαγωγή της πέτρας, από τη θέση 
"Πλάκες" τέταρτο της ώρας, κοντά στο Χωριό, 
με τα πόδια. 
Είναι τα Τρία πανάξια πρόσωπα, οι κύριοι 
συντελεστές, της κατεδάφισης του παλαιού 
Ναού, αλλά και της ανέγερσης του νέου, γκρε-
μίζοντας και κτίζοντας, τό περίλαμπρο καμάρι 
του Μεσενικόλα, του Ι. Ναού της Παναγίας, με 
τό θαυμάσιο τρούλο, στο Κέντρο τού Χωριού, 
ώστε να ενώνει όλες τις γειτονιές, με τα δύο 
πανύψηλα, ωραία Καμπαναριά. 
Εκεί, προς την Ανατολή, σε ψηλό σημείο στη 
βάση των κογχών τού Ιερού, είναι εγχάρακτα 
τα ονόματα σε Στήλη εκ λευκού μαρμάρου, 
των πεσόντων Ηρώων, του Μνημείου του 
Μεσενικόλα. 

 "Υπέρ της Πίστεως, και της Πατρίδος" 
Ο Νικόλαος Χρ. Πλαστήρας, "ο Άξιος της 
Πατρίδος, "κατέβαινε τη σκάλα του ορόφου 
του Ξενοδοχείου, Κυριακή πρωί, μετά την 
απόλυση της Θ. Λειτουργίας. 
Από τό Ξενοδοχείο  ύπνου , στην  Κάτω 
Πλατεία, οίκημα του Θωμά Κορώνη, ευγενι-
κού ανδρός με το Εμπορικό Κατάστημα, στη 
σκιά των αιωνόβιων Πλατάνων, όπου διέμενε 
τό Καλοκαίρι. Ευθυτενής, λεβέντης, ήρωας, ο 
Στρατηγός! 
Στρατιωτικός, Συν/ρχης, Διοικητής Συντ/τος 
Ευζώνων , και αξιοπρεπής, Έλληνας 
Πολιτικός. 
Συζητούσε στην Πλατεία τού Χωριού, το 
Καλοκαίρι του 1935, με τους γέροντες "γραμ-
ματιζούμενους" αποφοίτους του 
"Σχολαρχείου" άνδρες σοφούς και εμείς οι 
πιτσιρίκοι, ακούγαμε. 
"Errare humanum est "= " Τό πλανάσθαι ανθρώ-
πινον." 
Επαναλαμβάνω τη φράση. 
Στην παραπάνω φράση, τον άκουσα να προ-
σθέτει: 
" Είναι σωστό τό λεχθέν! Αλλά τό ομολογείν 
τήν πλάνην, είναι ο μεγαλύτερος ανδρισμός, ο 
ευγενέστερος πολιτισμός". 
Προσθέτων και τη δική του ωραία φράση: 
"Η τόλμη και το θάρρος, φέρουν τήν νίκην". 
Διότι έλεγε, αυτό είναι το πιο δύσκολο πράγμα 

για τον καθένα, και μάλιστα τον Πολιτικό. 
Να παραδεχτεί τό "λάθος" του και να το ανα-
γνωρίσει δημοσίως. Απέφευγε τη δημαγωγία 
και τα πολλά λόγια. 
Ποιός υπήρξε ο Πλαστήρας στην εποχή του, το 
έχει καταγράψει η ιστορική μνήμη και συνεί-
δηση τού λαού, και αποτελεί αδιαμφισβήτητο 
τεκμήριο. 
Το  εκθέτει διά μακρών , στο  βιβλίο  του , 
Εκδόσεις ΣΑΒΒΑΛΛΑΣ, Αθήνα, 2006, ο 
Βουλευτής Ν.Δ. Καρδίτσας, και Πρόεδρος τής 
Βουλής των Ελλήνων, μακάριος ήδη, από τριε-
τίας, Δημήτριος Σιούφας, από τη Δρακότρυπα  
Καρδίτσας, με τίτλο: " ΚΑΡΔΙΤΣΑ- Γενναία 
Φύτρα". 
"Πρώτος λοιπόν, και για να πετύχει τη συμφι-
λίωση του Ελληνικού λαού, μετά το τέλος του 
εμφύλιου σπαραγμού, που κράτησε από το 
1946  ως το 1949, ο δις Πρωθυπουργός της 
ΕΛΛΑΔΑΣ, Νικόλαος Πλαστήρας, (1945 & 
1950, αιρετός), "ο Άξιος της Πατρίδας", όπως 
τον απεκάλεσε, η Δ '  Εθνοσυνέλευση των 
Ελλήνων." 
Ο ένδοξος Στρατηγός, και έντιμος Πολιτικός, 
που πέθανε κυριολεκτικά, "στην ψάθα", το 
1953. Πρώτος λοιπόν αυτός, (το έχω ξαναπεί), 
χρησιμοποίησε τον όρο "Εμφύλιος Πόλεμος" 
που τελικά έγινε δεκτός από όλους, και επι-
κράτησε. 
Είναι ο εμπνευστής του μεγάλου Υδροηλε-
κτρικού Έργου, τής ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ, 
με τα ύδατα της οποίας κινείται το 
Υδροηλεκτρικό Εργοστάσιο Μοσχάτου, αλλά 
και υδρεύεται η πόλη της Καρδίτσας, πολλά 
χωριά, και αρδεύεται μεγάλο μέρος των κτη-
μάτων, όλης της περιοχής. 
Ας σημειωθεί , ότι το Έργο , όπως και το 
"Φράγμα", στο πιο χαμηλό σημείο, στη θέση 
Μάντζιαρη, κοντά στα Χωριά Μούχα και 
Καστανιά, Δήμου Ιτάμου, με εξόδους για 
υπερχείλιση. σε περίπτωση μεγάλων ποσοτή-
των  υδατοπτώσεων στην τεράστια λίμνη. 
Αυτά τα έργα, έγιναν οπωσδήποτε αργότερα. 
Άρχισαν τό 1959, επί Κυβερνήσεως Κωνσταντίνου 
Καραμανλή και τελείωσαν τό 1966. 
Νομίζω, ότι βρήκα τον κατάλληλο χώρο, να 
αναφερθώ "στο Γενναίο Άνδρα", που αυτοεξο-
ρίστηκε στη Μασσαλία, επί Δικτατορίας Ιωάν. 
Μεταξά, το 1936, και ζούσε στην αφάνεια, 
ωσότου τον χρειάστηκε η Πατρίδα, και τον 
κάλεσε τό 1945, μετά την απελευθέρωση, να 
την κυβερνήσει. 

(Συνεχίζεται) 

ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΙΤΩΝ
Γράφει o Χρίστος Κοτρώτσος  

Θεολόγος Φιλόλογος- Παιδαγωγός, 
Επίτ. Γεν. Επίθ./τής  Μ.Ε

 
ΚΑΙ ΜΕ AΡΩΜΑ… ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ! 
 

   Στην εκπομπή εμφανίστηκαν 
μουσικοί και χορευτικά συγκροτήματα της περιοχής, 
με… έντονο άρωμα Μεσενικόλα! Συντελεστές ο 
Χρήστος Κιτσόπουλος με το κλαρίνο, ο Δημήτρης 
Γακιόπουλος με τα τραγούδια του, η Γιάννα Ποδηματά 
με το Γιώργο Κρανιά που μίλησαν για την ιστορία του 
χωριού μας, πρόβαλαν το χωριό και τα φημισμένα κρα-
σιά μας. Εντυπωσιακά ήταν επίσης και τα πλάνα από το 
χωριό, το Μουσείο Οίνου, τα αμπέλια, συνθέτοντας μία 
ωραία παρουσίαση.  ΜΠΡΑΒΟ ΣΕ ΟΛΟΥΣ!                              

 “N” 

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΒΟΛΗ  
ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ  

ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΝΑΛΙ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

 +από σελ.1

Η μέρα τα Χριστούγεννα 
είναι τρανή γιορτή 
όλες οι οικογένειες 
μαζεύονται μαζί. 
 
Όταν ζυγώνει ο καιρός 
να έρθει η γιορτή 
όλες οι γριές απ’ το χωριό 
σκουπίζουν την αυλή. 
 
Όταν θα ’ρθούνε τα παιδιά 
να τά ’βρουν καθαρά 
να δούνε πως τα γονικά 
περνούνε μια χαρά. 
 
Φτιάχνουν απ’ όλα τα γλυκά 
κι απ’ όλα τα καλούδια 
για τα μικρά εγγόνια τους 
τα κάνουν και βλουγούδια. 
 
Αυτοί όμως που έχουνε 
αλάργα τα παιδιά τους 
τα σκέπτονται και τα πονούν 
μα δεν γελά η καρδιά τους. 
 
Αυτές τις μέρες της γιορτής 
δεν θέλουν να θυμούνται 
και θα παρακαλούσανε 
ποτές μην ξαναρθούνε.  

Όμως μόνοι που κάθονται 
σαν κούτσουρα σβηστά 
θυμούνται όταν είχανε 
μαζί τη φαμελιά. 
 
Σαν ήταν τα παιδάκια τους 
τότε πολύ μικρά 
όλο το σπίτι έμοιαζε 
σαν την κλωσσοφωλιά. 
 
Το ένα φώναζε πολύ 
το άλλο τραγουδούσε 
και άλλο από τη φούστα της 
τη μάνα του τραβούσε. 
 
Όμως όταν μεγάλωσαν 
φύγανε τα παιδιά 
την κουρελού αρπάζανε 
και πήγαν για δουλειά. 
 
Άλλοι στην Αυστραλία έδιαβαν 
άλλοι στη Γερμανία 
και μερικοί εφτάσανε 
ως την Ιαπωνία. 
 
Πώς να γυρίσουν από κει 
μαζί τους να γιορτάσουν 
ακόμα και τα ναύλα τους 
δεν ξέρουν αν θα φτάσουν. 

Έτσι μας καταφέρανε 
οι αστοί πολιτικοί 
να μεγαλώνουμε παιδί 
για να ξενιτευτεί. 
 
Εμείς να το σπουδάζουμε 
τρώγοντας ψωμοτύρι 
αυτοί το παίρνουν έτοιμο 
για να τους αποδίδει. 
 
Ρήμαξε η πατρίδα μας 
απ’ τα τρανά μυαλά 
αφού μεταναστεύσανε 
στη μαύρη ξενιτειά. 
 
Μείνανε τα γερόντια μας 
μονάχοι στη ζωή 
χωρίς ποτέ να είχανε 
γεννήσει ένα παιδί. 
 
Και καρτερούν καρτερικά 
να ’ρθεί αυτή η στιγμή 
που θα μεταναστεύσουνε 
στην άλλη τη ζωή. 
 
ΚΟΥΡΑΓΙΟ ΓΕΡΟΝΤΙΑ! 
 

 
ΚΕΡΑΣΟΠΟΥΛΑΣ

Τα νιάτα μας στην ξενιτιά ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ 
 
Μην με κοιτάς                                                                                
Μ’ αυτά τα μάτια τα πελώρια από την αδυναμία  
γιατί ντρέπομαι.                                                                             
Μη μου χαμογελάς,                                                                       
δεν τ’ αξίζω παιδί του πολέμου.                                                  
Γιατί επείνασες,                                                                              
Κι εγώ δεν σού έδωσα να φας.                                                    
Γιατί εδίψασες,                                                                               
Κι εγώ δεν σου έδωσα να πιης.                                                    
Φοβήθηκες,                                                                                     
Αλλά εγώ δεν έδιωξα το φόβο μακρυά σου.                             
Δεν έσκισα τις σάρκες μου, δεν πυρπολήθηκα.                         
Δεν ούρλιαξα,  
για να μ’ ακούσουν και να ριγήσουν «οι δυνατοί»,                  
να σταματήσουν τον όλεθρο  
και νάρθουν σε βοήθειά σου.                                                       
Πως θάθελα το χέρι μου ν’ απλώσω και να σ’ αγγίξω,               
μικρό λουλούδι, μικρό μου αστέρι.                                             
Να σ’ αγκαλιάσω και να σου πω  
για τα ποτάμια και τα ταξίδια τους,                                            
για τα γλυκόλαλα πουλιά που τραγουδούν                               
για την αγάπη της πλάσης ολόκληρης                                        
που δεν σ’ αφήνουνε να τη γνωρίσεις. 

 
Φανή Σβάρνα 
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Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Σελίδα 3N εβρόπολη

D  Τη Δευτέρα 14/2/2022 απεβίωσε η συγχωριανή μας  
Μαίρη Ψημμένου-Λυράκου, ετών 82.  
Η κηδεία της τελέστηκε στο Γερολιμένα Μάνης. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Μαίρης Ψημμένου-
Λυράκου.

 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ   
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2022

 

 
1.  ΚΟΥΣΑΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                           ΑΘΗΝΑ                      25€ 
2.  ΚΡΑΝΙΑ ΣΩΤ. ΤΖΕΝΗ                          ΑΘΗΝΑ                     100€ 
3.  ΤΣΙΓΑΡΑΣ ΣΠΗΛΙΟΣ                            ΤΡΙΚΑΛΑ                    20€ 
4.  ΚΡΑΝΙΑ ΟΛΓΑ                                      ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ              20€ 
5.  ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΣ ΒΑΣ. ΙΩΑΝΝΗΣ            ΤΡΙΚΑΛΑ                    20€ 
6.  ΖΑΦΕΙΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                          ΚΑΛΟΓΡΕΖΑ              20€ 
7.  ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗ ΣΩΤ. ΕΛΕΝΗ            Ν. ΙΩΝΙΑ ΒΟΛΟΥ       20€ 
8.  ΣΑΡΡΗ ΦΡΙΝΤΑ                                   ΖΩΓΡΑΦΟΥ               50€ 
9.  ΚΑΛΛΙΑΣ ΒΑΪΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ              ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ          20€ 
10.ΜΗΛΙΤΣΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ                            ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ           20€ 
11.ΜΗΛΙΤΣΗ ΕΛΕΝΗ                                ΤΑΥΡΟΣ                     20€ 
12.ΤΣΙΛΙΩΝΗΣ ΚΩΣΤΑΣ                           ΚΑΡΔΙΤΣΑ                  30€ 
13.ΚΑΛΠΙΑ-ΡΑΪΚΟΥ ΒΑΣΩ                       ΚΑΡΔΙΤΣΑ                  30€ 

Σύνολο 405€ 
 

Ευχαριστούμε τον κύριο Μπακαλάκο Αθανάσιο  
που επικοινώνησε μαζί μας και μας ενημέρωσε  

για την κατάθεση των 20€ στις 3 Ιανουαρίου 2022,   
 

Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό 
λογαριασμό της Ένωσης να ΑΝΑΓΡΑΦΕΤΕ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ  
ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΣΑΣ για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε. 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK   123-002101-256901 

IBAN: GR1401401230123002101256901 

Domain Messenicolas b
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Επίσκεψη συνεργασίας πραγματοποίησαν στελέχη της ΑΝΚΑ 
στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα. Ο νέος διευθυντής κ. Ευάγγελος 
Σακελ-λαρίου, ο υπεύθυνος του Leader κ. Π. Ντανοβασίλης και ο 
οικονομικός διευθυντής κ. Β. Γανιάς. Τα στελέχη υποδέχθηκαν 
ο δήμαρχος κ. Παναγιώτης Νάνος, με τους αντιδημάρχους κ. Α. 
Θέο, κ. Β. Ξηροφώτου, κ. Στ. Τσιαμαντά και κ. Α. Μηλίτση.  
Στη συνάντηση συζητήθηκαν οι προοπτικές ανάπτυξης του 
νέου Leader της προγραμματικής περιόδου ΕΣΠΑ 2021 – 
2027, καθώς και οι νέες ευκαιρίες που έρχονται για την επιχει-
ρηματικότητα, τους Συλλόγους και του Φορείς, αλλά και την 
Αυτοδιοίκηση.  
Ο δήμαρχος ανέφερε ότι στη λίμνη Πλαστήρα έχουν ήδη δια-
μορφωθεί νέες συνθήκες ανάπτυξης, με αλλαγές ιστορικής 
σημασίας, όπως είναι τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια, οι διε-
θνείς συνεργασίες, η καινοτομία και η εξωστρέφεια που καλ-
λιεργεί η νέα δημοτική αρχή.  
Επίσης συζητήθηκε η ένταξη νέων καινοτόμων δράσεων στη 
λίμνη Πλαστήρα, με στόχο την οικονομική και κοινωνική 
ανάπτυξη μέσα από πρωτοβουλίες επανακατοίκησης των 
χωριών, με επενδύσεις στην κοινωνική και αλληλέγγυα οικο-
νομία. 

                                                                          “N” 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

Κηδείες Προσφορές στην εκκλησία
u  Η κα Όλγα Κρανιά προσέφερε για τις ανάγκες 
της εκκλησίας 30€, στη μνήμη του συζύγου της 
Νικολάου Κρανιά. 

Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως 

Θεοτόκου Μεσενικόλα 

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

  Η εκδήλωση  θα πραγματοποιηθεί το 
Σάββατο 12/3/2022 στις 10 π.μ. στο Πολιτιστικό Κέντρο “Αντ. 
Σαμαράκης” Μορφοβουνίου, με σημαντικές πολιτικές παρου-
σίες. Θα παρευρεθούν  και θα μιλήσουν , ο  υπουργός 
Δικαιοσύνης κ. Τσιάρας, ο υφυπουργός ΥΠΕΝ κ. Ταγαράς, ο 
υφυπουργός στον πρωθυπουργό κ. Χρ. Τριαντόπουλος, ο 
Περιφερειάρχης Θεσσαλίας κ. Αγοραστός, ο ΓΓ Χωροταξίας 
κ. Μπακογιάννης, οι βουλευτές του Νομού, ο καθηγητής του 
Πανεπιστημίου κ. Σεραφείμ Πολύζος και ο οικοδεσπότης κ. 
Παναγιώτης Νάνος, δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα. Στην εκδή-
λωση έχουν προσκληθεί και θα παραστούν εκπρόσωποι επι-
στημονικών και άλλων φορέων, όπως το Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, το ΕΒΕΚ, το ΤΕΕ, η ΑΝΚΑ, εκπρόσωποι της 
Αυτοδιοίκησης, των επιχειρηματιών Τουρισμού, παραγωγι-
κών κλάδων Λ. Πλαστήρα - Εκπρόσωποι Συλλόγων και 
Φορέων, δημότες κ.α. 
 
Δήλωση του δημάρχου κ. Παναγιώτη Νάνου 
“Η ένταξη του  Δήμου  Λίμνης Πλαστήρα στα Τοπικά 
Πολεοδομικά Σχέδια κατά προτεραιότητα, αποτελεί ιστορική 
για το Μέλλον και την προοπτική των Κοινοτήτων της λίμνης 
απόφαση. Είναι ένα δύσκολο έργο, με βάσιμες προσδοκίες 

ανάπτυξης. Για πρώτη φορά μετά την επιβολή της ισοπεδωτι-
κής και με πολλές στρεβλώσεις Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου, 
δημιουργούνται  ουσιαστικές συνθήκες  Ανάπτυξης. 
Δημιουργούνται αληθινές ευκαιρίες για επενδύσεις σε υποδο-
μές που θα συνεισφέρουν στην ανανέωση του τουριστικού 
προϊόντος. Ευκαιρίες για οικονομική και κοινωνική ανάπτυ-
ξη. Αισθάνομαι ιδιαίτερη συγκίνηση και χαρά, διότι οι συστη-
ματικές προσπάθειες που ξεκινήσαμε από την αρχή της θητεί-
ας μας, απέδωσαν καρπούς . Με την ολοκλήρωση  των 
Τοπικών Πολεοδομικών Σχεδίων, ξεκινά μια νέα εποχή, όπου 
η προστασία του Φυσικού Περιβάλλοντος, ανεκτίμητο εθνικό 
κεφάλαιο, συνοδεύεται για πρώτη φορά από την προστασία 
του Ανθρωπογενούς Περιβάλλοντος και ειδικότερα των 
δημοτών μας που επιμένουν να ζουν στη λίμνη, να δημιουρ-
γούν σε πείσμα των δυσκολιών, ένα μεγάλο μέρος αίρεται 
πλέον μέσα από την δημιουργία των Τοπικών Πολεοδομικών 
Σχεδίων. Θέλω να ευχαριστήσω όλους όσοι συνέβαλλαν στην 
εξέλιξη αυτή, και ιδιαίτερα για την καθοριστική τους συμβο-
λή, τον υπουργό Δικαιοσύνης κ. Κώστα Τσιάρα, τον υφυ-
πουργό στον πρωθυπουργό κ. Χρήστο Τριαντόπουλο και τον 
καθηγητή – ΓΓ Χωροταξίας κ. Ευθύμιο Μπακογιάννη, τους 
οποίους ανακηρύξαμε επίτιμους δημότες. 

Γράφει ο Αλέξανδρος Σβάρνας 
 
Απόψε γεννιέται ένα παιδί, μην πεις ότι δεν σ’ ενδιαφέρει 
και αυτό. Γεννιέται ένας φωτεινός βασιλιάς κι οι ελπίδες 
μας τον ακολουθούν. Παιδί της φύσης, παιδί της ανθρω-
πότητας, παιδί του θεού. 
Μικρό παιδί αιχμαλώτισε τον κόσμο με το γέλιο σου. 
Άνοιξε τους πόρους της ψυχή σου και ρούφα σαν σφουγ-
γάρι το μεδούλι της ζωής. Μην τρομάζεις από τις εικόνες 
που θ’ αντικρίσεις. Είναι ο κόσμος των μεγάλων που αφή-
νουν κληρονομιά σ’ εσένα. Μην τους κρατάς κακία.  
Προσπάθησαν, αλλά το μήλο του φιδιού ήταν πιο γλυκό. 
Σκούπισε τα δάκρυά σου, πάρε τα πινέλα και τις μπογιές 
σου και δημιούργησε. Δώσε χαρά και κουράγιο όπου 
ακούς κλάμα και χτίσε ξανά ό, τι γκρεμίζεται. Άπλωσε τις 
ρίζες σου και προφυλάξου από τους πονηρούς ανέμους 
και τις ψεύτικες μέλισσες που θα επιθυμήσουν τη γύρη 
σου. Κάνε παιδιά και δώσ’  τους ό, τι μάζεψες στις απο-
θήκες της καρδιάς σου. Κάνε να στερέψουν οι καταρρά-
κτες του φόβου, του μίσους, της κακίας, του πολέμου και 
απελευθέρωσε το ουράνιο τόξο από το σκοτεινό κελί των 
ανθρώπινων ψυχών. Νιώσε τη μαγεία της αγάπης, του 
έρωτα και πολέμησε την αδικία και κάθε τι ψεύτικο.  
Μην απογοητευτείς όταν ανακαλύψεις τις πρώτες ρυτίδες 
στη ζωή σου και ποτέ μη σκεφτείς ότι χάθηκε η μαγεία 
που έχεις μέσα σου. Όποτε τη χρειαστείς θα βγει στην επι-
φάνεια και θα σε βοηθήσει να μάθεις, να διδάξεις, να επι-
πλεύσεις. Συμφιλιώσου με τα στοιχεία της φωτιάς, του 
νερού, του ξύλου, της γης και χτίσε μια προσωπικότητα 
μοναδική, σεβαστή, αξιόπιστη. 
Υπολόγιζε τις δυνάμεις σου κάθε μέρα που περνάει και 
μην τις υπερεκτιμήσεις απέναντι στις λαμπερές ακτίνες 
της ζωής, σαν ένας άλλος Ίκαρος.    
Άνοιξε τα φτερά σου και άφησε τα πουλιά και τους αγγέ-
λους να σε οδηγήσουν σ΄ένα κόσμο διαφορετικό που δεν 
βρίσκεται μόνο στα παραμύθια.     
Απόψε γεννιέται ένα παιδί. Μια ψυχή ανθίζει. Ακούστε 
το κλάμα του και υποκλιθείτε.

Ο ΔΗΜΟΣ ΛΙΜΝΗΣ 
ΠΛΑΣΤΗΡΑ  

ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΩΝ  
ΟΥΚΡΑΝΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ 

Άνοιγμα του ξενώνα Πεζούλας για φιλοξενία προσφύγων. 
Ψήφισμα καταδίκης της Ρωσικής επίθεσης 

 
Ομόφωνα δεκτή έκαμε το Δημοτικό Συμβούλιο Πλαστήρα την 
εισήγηση του δημάρχου κ. Παναγιώτη Νάνου το άνοιγμα του 
ξενώνα Πεζούλας για φιλοξενία Ουκρανών προσφύγων. Ο κ. 
Νάνος αναφέρθηκε στον άδικο και ανελέητο πόλεμο που γίνεται 
στην Ουκρανία, με την εισβολή της Ρωσίας σε ένα ανεξάρτητο 
κράτος, εισβολή με αμέτρητους νεκρούς και καταστροφές. 
“Ανάμεσα σε αυτούς δυστυχώς  και Έλληνες ομογενείς, οι οποί-
οι βιώνουν την φρίκη του πολέμου και της προσφυγιάς. Η 
Ελλάδα, 100 χρόνια από την Μικρασιατική καταστροφή, υποδέ-
χεται ένα νέο μεγάλο κύμα προσφύγων, αυτή τη φορά από την 
περιοχή της Μαριούπολης μία αρχαία Ελληνική πόλη με τα 
χωριά της, η οποία μετρά 2.500 χρόνια Ιστορίας και ξεριζώνεται 
για πρώτη φορά από εκεί. Ως δήμος με το ιστορικό όνομα του 
Πλαστήρα, δεν θα μπορούσαμε να μείνουμε απλοί θεατές στα 
γεγονότα. Ανοίγουμε τον δημοτικό ξενώνα Πεζούλας για να 
φιλοξενήσουμε πρόσφυγες, γυναίκες και παιδιά από την εμπόλε-
μη Ουκρανία. Ο δήμαρχος ανέφερε επιπλέον ότι “με την χώρα 
αυτή μας δεσμεύει ηθικά το σύμφωνο συνεργασίας και φιλίας το 
οποίο υπογράφηκε με τον πρέσβη το καλοκαίρι του 2021 στο 
δημαρχείο, μάλιστα φέτος το καλοκαίρι θα έρχονταν οι πρώτοι 
φοιτητές από την Μαριούπολη της Ουκρανίας στις θερινές ακα-
δημίες του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα”.  

 
ΤΟ ΨΗΦΙΣΜΑ 

Ο δήμαρχος κατέθεσε σχέδιο ψηφίσματος κατά της Ρωσικής 
εισβολής στην Ουκρανία, με το εξής περιεχόμενο: “Το Δημοτικό 
Συμβούλιο Λίμνης Πλαστήρα καταδικάζει την εισβολή της 
Ρωσίας στην Ουκρανία και κάνει έκκληση για άμεσο τερματι-
σμό των πολεμικών συγκρούσεων. Οι όποιες διαφορές μπορούν 
να λυθούν στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων και να λυθούν με 
ειρηνικό τρόπο. Συμπαραστεκόμαστε ηθικά, ψυχικά και με κάθε 
άλλο τρόπο στον Ουκρανικό λαό και είμαστε έτοιμοι να συμβάλ-
λουμε στην αντιμετώπιση αναγκών των προσφύγων από τον 
άδικο αυτό πόλεμο”. 
Το ψήφισμα έγινε αποδεκτό κατά πλειοψηφία, ενώ αξίζει να 
σημειωθεί ότι από την συνεδρίαση απουσίαζε ο κ. Δ. Τσιαντής με 
τους συμβούλους του, πλην της κ. Χρήστου Όλγας, η οποία συμ-
μετείχε και ψήφισε υπέρ των αποφάσεων. 

 
Δήμος Λ. Πλαστήρα 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΑ ΣΤΕΛΕΧΗ 
ΤΗΣ ΑΝΚΑ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ 

LEADER 2022 - 2027

 +σελ.1

Φωτο: karditsanews

ΥΠΟΚΛΙΘΕΙΤΕ

Ξεκινούν τα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια Λίμνης Πλαστήρα
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ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ  
ΓΙΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 
Συνάντηση  με τον Γενικό Γραμματέα του  ΥΠΕΣ κ . 
Σταυριανουδάκη είχε (4/3/2022) ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. 
Παναγιώτης Νάνος, με τον γραμματέα του Δήμου κ. Β. Μπράντζο. 
Θέμα της συζήτησης η ένταξη έργων του προγράμματος “Αντώνης 
Τρίτσης”, και άλλα λειτουργικά θέματα του Δήμου.  
Επίσης ο κ. Νάνος συμμετείχε σε σύσκεψη στο ιστορικό δημαρχείο 
της Αθήνας με τον δήμαρχο κ. Κώστα Μπακογιάννη, με τους 
δημάρχους του Δικτύου Πίνδος Αργιθέας, Αγράφων, Τζουμέρκων 
και Αμφιλοχίας, με αντικείμενο την συνδιοργάνωση εκδήλωσης 
στην Αθήνα, θέματα προστασίας του Περιβάλλοντος, αλλά και 
συνεργασίας με τον πρώτο Δήμο της χώρας. 
 

ΣΤΟ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΔΕΔΗΕ  
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ  

ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
 
Τον διευθυντή του ΔΕΔΗΕ κ. Θ. Βουζαρανίδη επισκέφθηκε ο 
δήμαρχος λίμνης Πλαστήρα Παναγιώτης Νάνος, προκειμένου να 
εξετάσουν από κοινού τα προβλήματα που προκαλούνται από τις 
διακοπές ρεύματος στην περιοχή.  
Ο διευθυντής του ΔΕΔΗΕ ενημέρωσε το δήμαρχο για τις σοβαρές 
βλάβες που υπέστη το δίκτυο με την κακοκαιρία “Διομήδης”, καθώς 

και για τις αιτίες που προ-
καλούν τις διακοπές ρεύ-
ματος.  
 Ο δήμαρχος ζήτησε επί-
σπευση των διαδικασιών 
αποκατάστασης παροχής 
ηλεκτρικού  ρεύματος, 
ενώ επανέφερε παλαιότε-
ρη πρότασή του για υπο-
γειοποίηση του δικτύου, 
προκειμένου  να μην 
υπάρχουν  στο  μέλλον 
προβλήματα.  

Οι δύο άντρες συμφώνησαν να πραγματοποιηθεί σύσκεψη στο 
δημαρχείο Λίμνης και να εξεταστούν προτάσεις για την οριστική 
επίλυση του προβλήματος με τις διακοπές ρεύματος στη λίμνη 
Πλαστήρα, δεδομένου ότι επηρεάζει άμεσα την ποιότητα ζωής των 
κατοίκων, αλλά και τη λειτουργία των επιχειρήσεων, καθώς μειώνει 
την αξία του τουριστικού προϊόντος. 

 

Η ΠΡΕΣΒΗΣ ΤΗΣ ΑΥΣΤΡΙΑΣ  
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

 
Επίσκεψη στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα πραγματοποίησε η πρέσβης 
της Αυστρίας κ. Hermine Poppeller, συνοδευόμενη από την βουλευτή 
κ. Ασημίνα Σκόνδρα, πρόεδρος της Ομάδας Φιλίας Ελλάδος –
Αυστρίας της Βουλής των Ελλήνων.  
Την διπλωματική αντιπροσωπεία υποδέχθηκε ο δήμαρχος Λίμνης 
Πλαστήρα κ. Νάνος, ο οποίος καλωσορίζοντας την κ. Poppeller ανέ-
φερε ότι τα Άγραφα είναι ό,τι και οι Άλπεις στην Αυστρία. 
Αναφέρθηκε στις προοπτικές συνεργασίας με αντικείμενο τον 
Ορεινό Τουρισμό, προγράμματα φιλοξενίας φοιτητών στις θερινές 
Ακαδημίες της Λίμνης Πλαστήρα, υλοποίηση προγραμμάτων 
Erasmus, καθώς και προώθηση συνεργασίας σε τοπικά προϊόντα, 
όπως τα κρασιά Μεσενικόλα.  

Η κ. Poppeller αναφέρθηκε στον ορεινό Τουρισμό Εμπειρίας και την 
σύνδεση με τον αγροδιατροφικό τομέα, ενώ προσφέρθηκε να βοη-
θήσει στην ανταλλαγή γνώσεων και καλών πρακτικών που προά-
γουν το τουριστικό προϊόν της λίμνης. 
Η κ. Α. Σκόνδρα ανέφερε ότι η επίσκεψη της πρέσβειρας εντάσσε-
ται στο πλαίσιο ενίσχυσης των σχέσεων των δύο χωρών, με σκοπό 
την ανάδειξη δυνατοτήτων συνεργασίας, πόσο δε μάλλον με την 
Καρδίτσα και τη λίμνη Πλαστήρα. 
Στη συνάντηση  παραβρέθηκαν  ο  πρόεδρος  της Δημοτικής 
Επιτροπής Τουρισμού κ. Θ. Τσάβαλος και άλλοι εκπρόσωποι επαγ-
γελματιών, ενώ από το Δήμο  ήταν η  αντιδήμαρχος κ . Β . 
Ξηροφώτου , ο  πρόεδρος  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  κ . Θ. 
Στεργιόπουλος, ο γραμματέας κ. Β. Μπράντζος. 

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
                                                                                                                   

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ 

 
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 

Κιν.: +30 6977740066 
tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Άρχοντες και μεγιστάνες  
και λοιποί, φτωχολογιά,  
θάνατος  μας πετυχαίνει νέους 
γέρους και παιδιά. 
 
Βλέπετε,  μην πλανηθείτε εδώ 
στην πρόσχαρη ζωή 
στο καλλώπισμα του κόσμου 
από μάταια ηδονή. 
 
Γέρνουν  τα κορμιά μας όλα, μες 
τη γης θε να κρυφτούν 
να τα καταλύσει η γης μας, τα 
σκουλήκια να τραφούν. 
 
Δε μας συνοδεύουν τότε, πλού-
τη δόξα και τιμή 
όλα εδώ θε ν’ απομείνουν και 
πηγαίνουμε γυμνοί. 
 
Εκεί που ήσουν ήμουνα κι εδώ 
που είμαι θα ’ρθεις 
μην ξεχνάτε τους γέρους γονείς, 
στη θέση τους θα ’ρθετε κι εσείς. 
 
Ζήλευε τους ενάρετους και 
πεθύμα τους καλούς 
και μη δέχεσαι ποτέ σου τους 
κακούς λογαριασμούς. 
 

Η σαΐτα και τα τόξα  
του θανάτου είναι πολλά 
τον καιρό δε μας χαρίζουν και 
το ξέρουμε καλά. 
 
Θανατώνεται το σώμα,  
μένει η ψυχή γυμνή 
κλαίει, χύνει μαύρο δάκρυ, 
κανείς δεν την ελεεί. 
 
Ιερείς και δεσποτάδες,  
στην αγνή μας τη θρησκεία 
παραδώστε την ψυχή σας  
καθαρή από αμαρτία. 
 
Κάλιο διορθώσου τώρα,  
πριν σου φύγει η ψυχή 
να βρει κι αυτή το δρόμο της  
για να αναπαυθεί. 
 
Λυπηθείτε τους φτωχούς,  
δώστε ελεημοσύνη 
κι ότι πράττει η δεξιά  
μην το μάθει η αριστερά. 
 
Μεταλαβιά κι αντίδωρο, τα 
δώρα του Χριστού μας 
ευλαβικά  δεχόμαστε,  
εις άφεση αμαρτιών μας. 
 

Να εκτελούμε όλοι μας  
τις Δέκα Εντολές  
και να τις παραδίνουμε  
στις νεότερες γενιές. 
 
Ξέχνα τη φιλαργυρία,  
είναι μεγάλη αμαρτία 
“Άφρων! Τώρα θα πεθάνεις! 
τα πλούτη σου τι θα τα κάνεις;” 
 
Όλοι αγαπάμε τη Ζωή,  
το θάνατο κανείς 
μα σαν όνειρο θα σβήσει,  
όταν θα έρθει η φυγή. 
 
Περνούν τα χρόνια γρήγορα  
και φεύγει η ζωή μας 
τα έργα μας θα μείνουνε πίσω 
σαν συμβουλή μας. 
 
Ρώτα τους Αποθαμένους  
μες στον Άδη πως περνούν, 
φόβο, τρόμο μέγαν έχουν,  
όταν μπρος στο Θεό σταθούν. 
 
Στείλε Θεέ μας φώτιση  
σ’ όλη σου την πλάση 
για να μην κάνουμε κακό  
σε όλη μας τη ζήση. 
 

Την οικουμένη όλης της γης  
κορωνοϊός χτυπάει 
μυριάδες χάνονται ψυχές,  
ο Θεός να τις συγχωράει. 
 
Υγεία να παρακαλούμε  
να μας δίνει ο Θεός μας 
να σταματήσει την οργή  
που έπεσε σ’ όλη τη γη. 
 
Φόνο ποτέ να μη σκεφτείς  
μες στη ζωή να κάνεις, 
θα δικαστείς απ’ το Θεό. 
“Μάχαιραν έδωσες  
μάχαιραν θα λάβεις”. 
 
Χριστιανό σε βάφτισαν  
οι χριστιανοί γονείς σου  
μην αλλάξεις την πίστη σου  
στο δρόμο της ζωής σου.  
 
Ψάξε τις αμαρτίες σου  
μες σε όλη σου τη ζήση  
και παρακάλα την Παναγιά  
με ευλάβεια να σ’ ελεήσει. 
 
Ωμέγα. Τέλος η γενιά μας  
στο διάβα του αιώνα. 
Έργα, αναμνήσεις, μένουνε  
στη Νέα μας Γενιά. 

Τ ο  Α λ φ ά β η τ ο  τ η ς  Ζ ω ή ς

Ελένη Μιλτ. Μηλίτση
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